Lo mismo opino también, si para prestar una declaración hubiere sido llamado de cualquier provincia o a la Ciudad, o ante Príncipe; porque también en estos casos se ha resuelto muchísimas veces por rescripto que se preste auxilio. Pero análogamente se ha auxiliado también a aquellos que viajaron por causa del conocimiento o de la apelación de un pleito. Y en general, siempre que alguno estuvo ausente por necesidad, no por su voluntad, debe decirse que se le ha de auxiliar.

27.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XII*.- y ora sea que haya perdido alguna cosa, ora que no la haya ganado, se ha de hacer la restitución, aunque no se haya perdido ninguna cosa de los bienes.

28.- UPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XII*.- También si alguno hubiere estado ausente por causa plausible, debe deliberar el Pretor si deberá

forte procuratore suo defuncto: ne decipiatur per iustissimam absentiae causam.

§ 1.- Item si quis nec in custodia nec in vinculis sit, sed sub fideiussorum satisdatione et, dum propter hoc recedere non potest, captus sit, restituetur et adversus eum dabitur restitutio.

§ 2.- "Quod eius" inquit praetor "per leges plebis scita senatus consulta edicta decreta principum licebit. "Quae clausula non illud pollicetur restituturum, si leges permittant, sed si leges non prohibeant.

§ 3.- Si quis saepius rei publicae causa afuit, ex novissimo reditu tempus restitutionis esse ei computandum Labeo putat. Sed si omnes quidem absentiae annum colligant, singulae minus anno, utrum annum ei damus ad restitutionem an vero tantum temporis, quantum novissima eius absentia occupavit, videndum: et puto annum dandum.

§ 4.- Si cum in provincia domicilium haberes, essem autem in urbe, an mihi annus cedat, quasi experiundi potestatem habeam? Et ait Labeo non cedere. Ego autem puto hoc ita verum, si ius revocandi domum adversarius habuit: si minus, videri esse experiundi potestatem, quia et Romae contestari item potuit.

§ 5.- Exemplo rescissoriae actionis etiam exceptio ei, qui rei publicae causa afuit, competit: forte si res ab eo possessionem nancto vindicentur.

§ 6.- In actione rescissoria, quae adversus militem

relief; as, for example, where his absence was due to his studies, or because his agent was dead; the intention being that he should not be wronged when his absence was due to some good cause.

§ 1.- Moreover, where a person is not in custody, or in chains, but has furnished security with sureties, and then, on account of this, is unable to go away, and is taken at a disadvantage, he is entitled to restitution; and restitution will also be granted against him.